
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

X LEGISLATURA

PROVVEDIMENTO    del Responsabile del Servizio Risorse e Sistema Informativo

N.  527 DEL 22 maggio 2018    

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a),  d.lgs.  50/2016,  per  il  servizio  di  manutenzione  montascale  a
piattaforma  rettilineo  RPSP matricola  n.  6025970  sito  al  piano  V
della sede della Assemblea legislativa – Determina a contrarre ex
art.  32, d. lgs. 50/2016 - CIG Z6C23AF218 - Impegno di spesa €
805,20 (IVA inclusa) – Cap. 35205 - P.d.c. 1.03.02.09.004.

L’ISTRUTTORE: Antonella De Nunzio

SEZIONE RAGIONERIA E BILANCIO
Si è provveduto ad effettuare le annotazioni nel registro partitario
per l’esercizio finanziario  ……………………..
Entrata :Cap.  …………Art………….ai nn.:…………….. 
Uscita   :Cap.  …………Art……….   ai nn.:……………..
Accertando l’esistenza della necessaria disponibilità.
Perugia,....................................

   L’ISTRUTTORE                          IL RESPONSABILE
___________________                    __________________



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE E SISTEMA INFORMATIVO

PREMESSO  che
 con ordine del 06/02/2018 è stato acquistato un montascale a piattaforma rettilineo

RPSP  matricola  n.  6025970  fornito  dalla  ditta   THYSSENKRUPP  HOME  SOLU-
TIONS SRL, da installare al V piano della sede della Assemblea legislativa, provvedi-
mento di impegno n. 236 del 28/02/2018;

 in  data 09/04/2018 è stata rilasciata  dalla  ditta  D.M.  Ascensori  s.a.s.,  installatrice
dell’impianto, “Dichiarazione di conformità dell’installazione dell’impianto alla regola
d’arte”;

 si ritiene necessario attivare il servizio di manutenzione del predetto montascale;

CONSIDERATO che
 il presente affidamento ha un importo inferiore ad € 1.000, IVA esclusa;
 ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”,
come modificato dall’art. 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, “Di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di
stabilità 2016)”, le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MePA) solo per acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 1.000 euro;

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contrat-
ti  pubblici”,  le stazioni  appaltanti  procedono “per affidamenti  di  importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici”;

RITENUTO di
 procedere autonomamente senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione;
 procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), con il criterio del

minor prezzo;
 prevedere quale oggetto del contratto :

1) due interventi di manutenzione per anno, che dovranno essere effettuati ad inter-
valli non inferiori a cinque mesi e non superiori a sette mesi, previo preavviso telefoni-
co da effettuarsi almeno due giorni prima dell’intervento programmato .
Ogni intervento dovrà comprendere: 
a) pulizia e lubrificazione delle parti soggette a movimento, 
b) lubrificazione delle guide di scorrimento,
c) verifica delle apparecchiature elettriche,
d) verifica delle apparecchiature di sicurezza
A seguito di ogni intervento dovrà essere rilasciato rapporto dei lavori eseguiti.
2) interventi tecnici su chiamata in caso di guasto all’impianto: l’intervento dovrà es-
sere reso in un tempo non superiore alle 48 ore successive alla chiamata, dal lunedì
al venerdì compreso, dalle ore 8.00 alle ore 17.00.
Nel caso in cui l’intervento non dovesse essere coperto dalla garanzia Home Solu-
tions, verrà fatturato a parte il diritto di chiamata e le ore di intervento secondo le tarif-
fe in vigore al momento del guasto;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

PRESO ATTO che 
 il montascale di cui in premessa è coperto da garanzia per due anni dalla Dichiarazio-

ne di conformità;
 il punto “6. Garanzia” del Manuale di utilizzo e Manutenzione prevede che “la garan-

zia decade se l’apparecchio è stato manomesso, modificato oppure riparato da per-
sone non autorizzate dal produttore”;

RILEVATO, pertanto, di dover affidare il servizio di manutenzione per il biennio di copertura
della garanzia ad una ditta autorizzata dal produttore THYSSENKRUPP HOME SOLUTIONS
SRL; 

PRESO  ATTO che  la  ditta  produttrice  del  montascale  THYSSENKRUPP HOME SOLU-
TIONS SRL, con sede legale in PISA   (PI) VIA CANNIZZARO 2  cap 56121, frazione OSPE-
DALETTO, stradario 00101, C.F.e P.IVA 00449190503, ha presentato un preventivo avente
importo complessivo per il biennio 2018/2020 di € 660,00 IVA esclusa, ns. prot. in entrata n.
6971 del 23/04/2018, che si allega al presente atto per farne parte integrante (all.1);

RITENUTO, per tutto quanto esposto,
 di affidare il servizio di manutenzione di un montascale a piattaforma rettilineo RPSP

matricola n. 6025970 sito al piano V della sede della Assemblea legislativa alla ditta
THYSSENKRUPP HOME SOLUTIONS SRL, con sede legale in PISA   (PI) VIA CAN-
NIZZARO 2  cap  56121,  frazione  OSPEDALETTO,  stradario  00101,  C.F.e  P.IVA
00449190503,  per la somma complessiva per il biennio 2018/2020 di € 660,00 IVA
esclusa;

 di assegnare a sé le funzioni di Responsabile unico del procedimento (RUP) e di Di-
rettore dell’esecuzione (DEC); 

VISTE E RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, pubblicate in G.U.R.I. n. 69 del 23/03/2018, ai sensi delle
quali

 per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento di-
retto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla
base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice
dei contratti;

 la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, alla con-
sultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contri-
butiva (DURC),  nonché della  sussistenza dei  requisiti  speciali  ove previsti  e delle
condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o
dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività;

PRESO ATTO 
 della Dichiarazione di assenza di motivi di esclusione ex art. 80, d. lgs. 50/2016 resa

dalla ditta ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ns. prot. in en-
trata n. 8598 del  21/05/2018;

 della Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, legge 13 agosto
2010, n. 136, resa dalla predetta ditta ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre
2000, n. 445, ns. prot. in entrata n. 8598 del   21/05/2018;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

DATO ATTO che nel contratto verrà inserita apposita clausola relativa agli obblighi di trac-
ciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;

CONSIDERATO che, con riferimento alla predetta ditta,
 il DURC risulta essere regolare ed in corso di validità (scadenza 26/06/2018);
 dalla consultazione del casellario ANAC non risultano annotazioni;

DATO ATTO che 
 il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente:   Z6C23AF218;
 ai sensi degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, è stata predisposta la tabella contenen-

te i dati per la relativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa;
 ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs. 50/2016 il presente provvedi-

mento sarà pubblicato, nei termini di legge, sul profilo del committente, alla sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “bandi di gara e contratti”;

ATTESO CHE con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità e la regolari-
tà contabile;

VISTI

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii.;

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii.;

 l'art. 1, comma 629, lett. b), della l. n. 190/2014;

 lo Statuto della Regione Umbria;

 la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 19, concernente: “Bilancio di previsione della
Regione Umbria 2018-2020”;

 la deliberazione dell'Assemblea legislativa 19/12/2017, n. 215, di approvazione del
proprio Bilancio di previsione 2018-2019-2020;

 il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa;

 il  Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del
Consiglio regionale;

 il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale;

 la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28/12/2017, n. 286, di approvazione del Do-
cumento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell'Assemblea legi-
slativa per gli anni 2018-2019-2020;

 il provvedimento del Segretario Generale n. 33 del  28/12/2017 inerente gli adempi-
menti conseguenti all'approvazione da parte dell'Ufficio di presidenza del Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2018-2019-2020;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta THYSSENKRUPP HOME SOLUTIONS SRL, con sede legale in
PISA    (PI)  VIA CANNIZZARO 2  cap  56121,  frazione  OSPEDALETTO,  stradario



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

00101, C.F.e P.IVA 00449190503, il  servizio di  manutenzione di un montascale a
piattaforma  rettilineo RPSP matricola n.  6025970 sito al  piano V della  sede della
Assemblea legislativa, per il biennio 2018/2020, a decorrere dal 01/06/2018 e sino al
31/05/2020 compreso, per un importo complessivo di €  660,00 IVA esclusa;

2. di impegnare la somma di  € 805,20  IVA inclusa, sul Cap. 35205  “MANUTENZIONE
ORDINARIA E RIPARAZIONI  DI  MOBILI,  ARREDI,  DI  BENI  IMMOBILI,  DI  IMPIANTI,  DI
MACCHINARI  E  DI  MACCHINE  D'UFFICIO”,  P.d.c.  1.03.02.09.004,  come di  seguito
specificato:
- € 234,85 IVA inclusa , periodo 01/06/2018 – 31/12/2018
- € 402,60 IVA inclusa , periodo 01/01/2019 – 31/12/2019
- € 167,75 IVA inclusa , periodo 01/01/2020 – 31/05/2020;

3. di  approvare  la  proposta  contrattuale  allegata  al  presente  atto  e  facente  parte
integrante e sostanziale dello stesso (all.2);

4. di stipulare il  contratto, ai  sensi dell’art.  32, comma 14, d. lgs. 50/2016,  mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere; 

5. di  dare  mandato  alla  Sezione  Ragioneria  di  procedere  per  il  seguito  di  sua
competenza.

 L'ISTRUTTORE: dott.ssa Antonella De Nunzio

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: il Dirigente Dott. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE: 24/05/2018

\\Cru-tnas\comune\ECONOMAT\DELIBERE  2018\IMPEGNI\MANUT  MONTASCALE  THYSSEN  2018_2021\provv  n  527  del22_05_2018  _
manutenzione montascale thyssen.odt

“Trattasi di copia informatica di documento 
originale analogico.

Se ne attesta la conformità”

Servizio Risorse e Sistema informativo
  il Dirigente 

http://www.consiglio.regione.umbria.itt/

	N. 527 DEL 22 maggio 2018
	SEZIONE RAGIONERIA E BILANCIO


		2018-05-23T10:10:10+0200
	Stefano Cardinali




